
Registro Imprese 01 Segret. coord. progetti speciali   

OGGETTO: Cancellazione di società di capitali, ai sensi del comma 2 dell’art. 40 comma del 

D.L. 76 del 16/07/2020 conv. L. n. 120/2020, revoca accertamento della causa di scioglimento 

senza liquidazione e interruzione del procedimento di cancellazione d’ufficio: 

CENTRO PASTORIZZAZIONE LATTE - S.R.L. - CF: 000096120449 - REA FM-45939

IL CONSERVATORE  

Richiamati: 

- l’art. 2188 c.c. “Registro delle imprese” e segg.; 

- la Legge n. 580 del 29/12/1993, in particolare l’art. 8 “Registro Imprese” ed il relativo   

Regolamento di attuazione il DPR n. 581 del 07/12/1995; 

- l’art 40 “Semplificazione delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 

dall’albo degli enti cooperativi” del D.L. 76 del 16/07/2020 conv. L. n. 120/2020;

- la legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la disposizione del Conservatore del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Procedure per le 

cancellazioni d’ufficio massive di imprese e società non operative”;

Vista la propria determinazione prot n. 89070 del 03/10/2023 con cui  è stata accertata, anche nei 

confronti della società in oggetto, la causa di scioglimento senza liquidazione di cui all’art. 40 comma 

2 del DL 76/2020, conv. con L. 120/2020, per il mancato deposito dei bilanci d’esercizio per 5 anni 

consecutivi, in concorrenza con le seguenti circostanze: il permanere dell'iscrizione  nel  registro  

delle  imprese  del capitale sociale in lire e l'omessa presentazione all'ufficio del  registro  delle  

imprese dell'apposita dichiarazione per integrare le risultanze del  registro delle imprese a quelle del 

libro soci;

Verificato che in data 04/10/2023 è stato iscritto l’accertamento della causa di scioglimento della 

società e che in data 11/10/2023 è stata pubblicata all’albo camerale on line, per la durata di 30 

giorni la comunicazione prot. 91558 del 10/10/2023, di avvio del procedimento di cancellazione 

d’ufficio della società;

Preso atto che, decorso il termine di di 60 giorni dalla scadenza della pubblicazione, assegnato per 

la presentazione di formale e motivata istanza di prosecuzione attività in assenza di riscontri e/o 

domande di iscrizione degli atti non iscritti o depositati, è stata adottata la determina di cancellazione 

d’ufficio prot. 3672 del 15/01/2024, pubblicata all’albo camerale on line in data 16/01/2024 per la 

durata di 30 giorni;

Atteso che in data 29/01/2024, l’Avv.Nullo Palazzetti, nell’interesse della società CENTRO 

PASTORIZZAZIONE LATTE S.R.L., inviava una PEC per comunicare che la società aveva 

cciaan A3040F8 - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0030907/U DEL 27/03/2024 11:27:13



convocato l’assemblea straordinaria dei soci per il giorno 12/02/2024, per deliberare l’adeguamento 

dello statuto societario alla normativa vigente, la conversione in euro del capitale sociale e la nomina 

del liquidatore; 

Verificato che in data 01/03/2024, con istanza protocollo nr. nr. 30159, la società ha provveduto al

deposito del verbale di assemblea straordinaria sopra indicato e che in data 15/03/2024 venivano 

iscritte al registro imprese la conversione in euro del capitale sociale, la modifica della durata, 

dell’oggetto e  di altre clausole statutarie; la cessazione degli amministratori e la nomina di un 

liquidatore in persona del Sig. Conti Stefano; veniva inoltre iscritto l’indirizzo di  PEC della società;

Considerato quindi che è stata presenta di formale e motivata istanza di prosecuzione attività e che 

è stata presentata domanda di iscrizione degli atti non iscritti o depositati;

Preso atto che lo svolgimento dei suddetti adempimenti nel registro imprese è indice di operatività 

della società e, come stabilito anche nella propria disposizione del 21/12/2022, è causa di 

interruzione del procedimento d’ufficio e determina il venir meno del presupposto per la 

prosecuzione del procedimento;

Visto il comma 6 del succitato art. 40 del DL 76/2020, in base al quale “ogni determinazione del 

Conservatore del registro delle imprese è comunicata agli interessati entro otto giorni dalla sua 

adozione”;

Ravvisata la propria competenza secondo la previsione di cui all’art. 40 c. 1 del D.L. n. 76/2020 

conv. L. n. 120/2020;

DETERMINA 

1) di revocare l’iscrizione d’ufficio dell’accertamento della causa di scioglimento ai sensi dell’art. 

40 comma 2 del DL 76/2020, conv. con L. 120/2020, della società CENTRO 

PASTORIZZAZIONE LATTE - S.R.L. - CF: 000096120449 - REA FM-45939, disposta con 

proprio provvedimento prot n. 89070 del 03/10/2023;

2) di interrompere il procedimento di cancellazione d’ufficio della società CENTRO 

PASTORIZZAZIONE LATTE - S.R.L. avviato con comunicazione del 10/10/2023 e deciso 

con determina prot. 3672 del 15/01/2024;

3) di notificare il presente provvedimento alla PEC della società;

4) di provvedere alla stabile pubblicazione del presente provvedimento nella specifica sezione 

del sito istituzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese".

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice del Registro, entro 15 giorni dalla 

notifica.



IL CONSERVATORE 

Dott. Fabrizio Schiavoni
[Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005]

GDOC1_F_2072727  CANCELLAZIONI D’UFFICIO AI SENSI DELL’ART. 40 DEL 76/2020 - anno 2023 - SEDE DI 
FERMO  - 11.2 Registro Imprese e Rea
Area 2 - Registro Imprese - Conservatore - Dott. Fabrizio Schiavoni
RI01 Segret. coord. progetti speciali 
Responsabile del procedimento - Dott.ssa Marina Romagnoli


		2024-03-27T10:50:11+0100
	Camera di Commercio 
	SCHIAVONI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




